* Posset wiederholt. ® Fehlt beiden Prager Hss. ¢ In cod.: dicens; B:
istos. 9 In cod.: et consilii racione sedis desercione; C: discrecione.
* B: congrato.
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imponendo, sed solum votum meum exprimendo et honorem
fratrum meorum canonicorum dicte Pragensis ecclesie custo-
diendo et, ne ut Lugdunenses canonici de supersticione, de
errore et aliis superius expressis notis iure possent argui,
ipsorum famam celebrem in vita et sciencia a detraccionum*
aculeis defensando et integram conservando.. Non enim equum
fuisset aut congruum, ut is, qui zelum bonum habet, secundum
scienciam, quod sineret funestari famam tam nobilis collegii
sicut est ecclesie Pragensis,® in qua sunt plures magistri
sacre theologie et doctores ac licenciati in iure canonico ac
eciam magistri in liberalibus artibus nec non diverse graves
et circumspecte persone prudencia et bonis moribus ornate,
quas non expediret permittere in ecclesiam Pragensem ali-
quas novitates incurrere, nisi has duntaxat, quas sancta Ro-
mana sedes aut sacri canones aut generalis ecclesie obser-
vancia duceret inducendas. Hiis ergo motivis inductus, delibe-
rando volui, quod in huius festi novi institucione primum con-
suleretur sancta Romana sedes et, si institucionem faveret, quod
procederetur ad festi institucionem alias non, et quod haberetur
consensus capituli Pragensis. Sed in isto festo — si tamen
festo, prepostere processum est, nam prius® illud festum sinoda-
liter fuit proclamatum et celebrari mandatum, antequam fuit
per sanctam sedem Romanam approbatum aut per Pragensis
capituli consensum roboratum et sic fuit positus currus ante
boves .!.. Sed forte diceret aliquis: Episcopi in suis dio-
cesibus possunt aliquas festivitates inducere . . . ad hoc respondeo,
quod hoc potest episcopus cum clero suo et populo . ... Multa
enim potest episcopus cum capitulo, que solus non potest et
ideo debet agere, que agenda sunt, cum sui capituli consensu . . .

Ex dictis beati Bernhardi et aliis superius assumptis pos-
sunt elici alique conclusiones, quarum examen sancte Romane
ecclesie reservo:

Prima conclusio salvo meliori iudicio est ista, quod cum
istud festum . . non sit per sanctam® Romanam sedem appro-
batum . | .. quod® non est celebre nec autenticum. Conclusio
secunda est ista, quod cum istud festum noviter confictum sit

& In cod.: ad tractancionum (). ° In cod.: Pragense, was mit dem fol-
genden ,qua‘ nicht stimmt; C: in ecclesia. ¢ In cod.: primo. 9 In cod.:
istam. ¢ Ueberfliissig.
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per simplices homines et sine literarum pericia institutum
videtur, quod sit de errore suspectum. Hoc dicit auctoritas
beati Bernhardi prius allegata . . .

Tercia conclusio est ista, que potest deduci ex pre-
missis . ! . Non debet inter alia festa ecclesie esse compu-

Et bene est mirabile de quibusdam hominibus in sacris
literis non instructis, quod tantum sibi superbie coturnum pre-
sumunt * assumere, quod quidquid ipsorum non placet auribus
aut quidquid non intelligunt, hoc erroneum aut inexpolitum
dicunt . . . Que enim maior absurditas esse potest, quam ut
cecus videnti velit prebere ducatum et qui divinas ignorat et
philosophicas disciplinas, presumat de sanctis® et prophanis
dootrinis ut cecus de coloribus iudicare . . | . .! Hoc talibus
presumptuosis * ydiotis quidam egregius poeta consulit dicens:

Incola mergens aqua® madidis ne provocet alis
Surgentes aquilas lambentibus ethera pennis..|.

Et ideo nemo miretur, quod sine approbacione ecclesie
istud festum colere non audeo . . . nec ob hoc debet iudicari
hereticum aut erroneum . .. Utinam deus omnipotens aperiret
meis emulis sensum, ut intelligerent scripturas, profecto in-
venirent, quod toto vite mee tempore, ut venerabili Pari-
siensi studio est notum, in omnibus meis actibus scolasticis
puta legendo, disputando, respondendo, predicando, doctrinas
peregrinas® horrui, respui et meum studium eis non impendi,
quin immo secutus sum vigili animo doctores sanctos et egre-
gios ac solemnes studiorum nobilissimorum Parisiensis vide-
licet et Oxoniensis et . . . in dictis studiis nunquam fuit
aliquis michi error impositus, quem iure revocare debuissem
.« | . .Et sic sit dictum cum benigna correccione sancte Ro-
mane ecclesie ad istum articulum de vocato festo Visitacionis

Marie virginis,

* In cod.: presumerat. ®In cod.: sanis. °© In cod.: presumptulis. ¢ In
cod.: aque. ° Richtiger ,hereticas’, wie die jiingste Hs. hat.
' In ermildender Weise weist er den Vorwurf Hiiretiker zu sein zuriick.
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3.
(De devolucionibus,)

Nunc vado cum dei auxilio ad tercium articulum michi
impositum, quem confiteor me dixisse in capitulo Pragensi
deliberando super eodem articulo de devolucionibus®, circa
quem volo primo recitare deliberacionem meam, quam tunc in
capitulo canonicorum ecclesie Pragensis predicte® feci. Cum
enim audissem vicarium in spiritualibus presulis Pragensis
promoventem multum studiose materiam illius articuli de cessa-
cione devolucionum, quas episcopi et prelati atque alii canonici
de regno Boemie ex antiqua et prescripta consuetudine mo-
deramine tamen adhibito ab hiis, qui vel intestati vel sine
heredibus diem claudebant extremum — capiebant, voluisset-
que idem° vicarius presulis, ut generaliter filie | succederent
patri mortuo in heredidate paterna propter textum illum, qui
habetur® Numeri 27 cap. ,De filiabus Salphaat‘ . . . . ex quo
textu iam suam intencionem idem vicarius fundatam credebat
et asserebat, quod qui contra illum textum aliquid opponeret,
non esset bonus christianus, ego vero tam presumptuose ipsum
logui audiens dixi, quod qui crederet se per illum textum obli-
gari ad illud veteris legis iudiciale preceptum, nisi quatenus
de novo per aliquem principem esset observari mandatum,
esset pessimus iudeus.

Et ideo nunc primo volo ostendere istum vicarium pre-
sulis Pragensis errasse in applicacione predicti textus ad suum
propositum.

Secundo volo ostendere, quod ecclesie Pragensis recipere
devoluciones ex longissima prescripcione debitas et solitas, non
est aliquo iure positivo ad sensum, quem inferius subiungam,
prohibitum, ymmo de dictis non profunctorie consideratis potest
esse licitum.

Tercio volo ostendere, quid in translacione divinorum
sit fieri solitum et eciam de iure debitum.

Quantum igitur ad primum dico, quod ille textus Num.
27. cap. ubi dicitur: Iustam rem postulant filie Salphaat etc.
fuit inepte per vicarium domini archiepiscopi Pragensis ad

* A: devolucionis. ® A: diete. © Ib.: diem. ¢ Ib.: habet.
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suum propositum assumptus et allegatus. Allegare enim scrip-
turam veteris legis et specisliter, quantum ad ceremonialia et
indicialia tamquam scripturam nove legis continentem precepta
moralia, | non est confirmare* sentenciam, sed infirmare, sub
hoc tempore gracie et evangelii. De hac materia loquens
Thomas de Aquino ... in responsione ad questionem .. utrum
precepta iudicialia veteris legis habuerunt perpetuam obliga-
cionem, . . . inquit, quod iudicialia precepta non habuerunt
perpetuam obligacionem, sed sunt evacuata per adventum
Christi . . . | . . Patet ex dicto eciam legislatoris Moysi(s)
predictam veterem legem dictantis, quod illa lex supra alle-
gata Num. 27. cap. non fuit data populo christiano, sed
dumtaxat populo Israelitico, nam post multa . . . . in fine
sic dicit: Erit hoc filits Israel sanctum .. |...' Respondendo
ergo ad propositum post longam | disgressionem vadam ad trac-
tandum textum superius allegatum Num. 27. cap.: Iustam rem
postulant filie Salphaat. Postulabant enim succedere in here-
didate paterna. Et licet tempore illius veteris legis potuerint
sibi vendicasse successionem in hereditate paterna, non tamen
filie sub nova lege possunt sibi hereditatem paternam per illum
textum iam allegatum vendicare. Si tamen vendicant, hoc non
possunt facere per illam legem veterem . . . sed per aliquam
legem imperatoris aut alterius principis alicui communitati pre-
sidentis, que lex dat novam vim filliabus . . . ..

Et propter istam auctoritatem iam tempore domini Cle-
mentis pape sexti cribrata fuit ista auctoritas, per quam
volebant Anglici per filiam suam regnum Francie obtinere,
sed per prefatum papam dicta auctoritas fuit declarata, tam-
quam alia auctoritas veteris legis et sic Anglici dimissis iu-
diciis in illa causa ad bella se contulerunt, sicut adhuc patet
per Francorum et Anglorum facta evidenter . . . ' .2 Sed

* In cod.: comservare; ,confirmare* mit Rilcksicht auf das folgende ,in-
firmare*.

! Mit den Worten des Thomas von Aquino erledigt Adalbert in weit-
schweifiger Weise nun den selbst geschaffenen Einwurf, dass die gitt-
lichen Einrichtungen als vollkommenere eine um so lingere Dauer haben
mfissen, als die menschlichen; die Durchfiihrung ist ungenau, er spricht
nur von den Umstknden, unter denen eine Aenderung der menschiichen
Gesetze erfolgt, der Einwurf selbst bleibt unbeantwortet.

3 Wieder wird nach Thomas de Aquino des Weiteren erdrtert, warum und
unter welchen Bedingungen die Tochter Salphaat's folgten.

Archiv, Bd. LVII I Hilfte, 17
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forte per ista dicta nondum satisfactum est filiabus Salphaat,
que dicuntur justam rem postulare, que si iustam rem postulant,
iustum est eis reddere, quod postulant. Ad hoc sic respondeo
secundum Aristotelis sentenciam, quod duplex est iustum:
quoddam est* iustum naturale, quoddam iustum legale . ' . .
Sic igitur dico ad propositum, quod id, quod petebant tunc
filie Salphaat, iustum fuit stante illius gentis Israelitice politia
et stantibus legibus iudicialibus a Moyse institutis et ante ad-
ventum in carnem domini nostri Jesu Christi. Cum autem Christus
in benedicta virgine Maria fuit incarnatus, novam legem nobis
posuit et ad eandem observandam obligavit et veritate succe-
dente umbram fugavit et veteri sacerdocio novum prerogavit
. ... Ex his omnibus patet, quod vicarius presulis Pragensis,
qui volebat concludere successionem ad heredes in quantum-
cunque remota linea propinquorum et devoluciones, que ab
intestatis dominis et dominiis obveniunt ex prescripcione et
longa consuetudine, non esse per prelatos ecclesiarum reci-
piendas, sed intestatorum propinquis quantumcunque in linea
consanguinitatis remotis relinquendas, in hoc facto erravit et
more glosse Aurelianensis studii textum illum de filiabus Sal-
phaat prius allegatum exposuit et glossavit. Credidit enim in
hoc deceptus, ut prius dixj, quod ille textus in veteri lege
scriptus haberet eandem vim | nunc sub nova lege sicut sub
Josue et Moyse, quod est falsum et erroneum. .. .?

Communitas aliqua ecclesiastica vel politica videns aliam
legibus bene ordinatam potest leges illas, quas racionabiles
iudicat | ac utiles, sibi assumere sic ut iste, qui habet auctori-
tatem condendi leges in ista communitate, statuat eas hic
observari et tunc observabuntur hic, non quia leges illius com-
munitatis, sed quia sunt statute a legislatore in ista communi-
tate. Hoc apparet eciam in civitatibus, ubi est regimen per
potestatem intrinsecus presidentem, una accipit leges alterius
et ordinat eas in communitate seu civitate servandas. Apparet

s A: quoddam est fehit.

1 Die weiteren Ausfiihrungen des Unterschiedes beider Arten konnen hier
iibergangen werden.

2 Adalbert erdrtert weiter in sehr ausfiihrlicher Weise, dass nichtsdesto-
weniger einzelne Gesetze des alten Bundes auch unter die Gesetze der
neueren Staaten aufgenommen werden kénnen. Von dieser weitschweifigen
Auseinandersetzung sei oben bloss der Schluss angefiihrt.
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eciam hoc in regnis: posset enim regnum Boemie leges regni
Francie tamquam sibi congruentes accipere et secundum
dictas leges Francie se regere et gubernare, nec ob hoc dice-
retur, regnum Boemie legibus Francie regi, sed legibus Boemie,
quas rex Boemie statuendas in suo regno decrevisset . . | . .!

Nunc accedo ad secundum® punctum tercii articuli, qui
est de devolucionibus, quas aliqua ecclesia utpote Pragensis
aut alia de bonis sibi donatis in fundacione ecclesie ab aliquo
vero principe et domino recepit® et dicto domino vel principi
fandatori illius ecclesie legitime ad ea iura, que idem dominus
vel princeps obtinebat, successit. Et qui istam materiam vellet
studiose discutere, deberet tractare, primum qualiter aliqua
ecclesia in bonis fundatori suo succedit, utrum scilicet ad ius
pleni dominii aut in ius proprietatis aut in jus possessionis, aut
in ius utendi tantum et an princeps concedens ecclesie domi-
nium utile concedat similiter dominium dictum* et an concedens
ius utendi bonis donatis concedat similiter ius donandi in rebus
ecclesie in fundacione assignatis. Et quia ista materia non est
nunc presentis consideracionis et eam diffuse tractavit dominus
Richardus primas Hibernie et solempniter determinavit, hanc
eciam materiam tractaverunt diversi legiste . . | . . idcirco quan-
tum ad hoc ista vice me in ista materia non diffundam, nisi
quantum ad meum pro nunc spectat propositum, et quantum
tractatus istius secundi puncti tercii articuli, qui erit de transla-
cione dominiorum ab una persona in aliam vel ab una commu-
nitate in aliam vel ab una persona in communitatem vel a
communitate in unam personam privatam, exiget et requiret,
quia sine noticia translacionis dominii ab una persona in aliam
non posset sciri, qualiter ecclesia aliqua succedit in bonis prin-
cipi alicui, qui dictam ecclesiam fundavit.

. ... Et sic credo quod translacio dominii & sancto
Wenceslao principe Boemie in ecclesiam Pragensem pleno

S .

* A: tercium, es ist indess vom zweiten noch nicht gesprochen, der Schrift-
steller verbindet die beiden letzten Punkte mit einander. ® In cod.: re-
ceperit. © C: durans; recte directum.

! Weiter werden noch Belege von der Uebertragung der Ordensregeln an-
gefiihrt, dass z. B. die Cistercienser die Regel der Benedictiner annehmen
diirfen etc.
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iure dominandi, possidendi et utendi transivit et transmi-
gravit . | . . . Et quia . .. nulla causa saperior nec aliqua
lex prohibebat sanctum Wenceslaum desinere esse dominum,
nec similiter prohibebat ecclesiam Pragensem incipere esse do-
minam, ergo per illam liberalemm donacionem sancti Wenceslai
factam ecclesie Pragensi ipsa ecclesia Pragensis facta est domina
et in ipsam iuste et rite, cum nichil iuris in translacione dominii
sibi retinuerit, totum integraliter in ecclesiam Pragensem transi-
vit. Et hoc patet, quid requiratur ad iustam donacionem .. | ..
Translacio enim dominii auctoritate legis iuste iusta est . . | .
et sic dominium sancti Wenceslai, et aliorum principum funda-
torum et benefactorum ecclesie Pragensis in ipsam ecclesiam
Pragensem pleno iure absque omni excepcione tramsivit seu
transire potuit.

Et dato quod prefati principes aliquid iuris in rebus
ecclesie Pragensi in fundacione donatis sibi reliquissent, nec eas
omnino civiliter abdicassent, non tamen propter hoc dominium
ecclesie Pragensis per predictos principes benefactores et fun-
datores ecclesie Pragensi donatum esset inminutum et restrictum,
quin immo per sui communicacionem esset gloriosius et liberalius
dilatatum et postea invictum. Iste enim modus donandi per do-
minii communicacionem et non per abdicacionem est verior
et divine donacioni conformior, quam quevis alia donacio, que
fit per abdicacionem dominii, aut ipsum dominium in aliquo
minuendo, quoniam et ipse deus nichil dat nec dare potest suum
dominium abdicando aut suum dominium minuendo, quia deus
suum dominium aut suam possessionem nunquam abdicat aut
transfert, sed solum communicat in dopando liberaliter.

Et quamvis hic specialiter agere deberem de humano do-
minio et civili, qualiter scilicet dominia* ab una persona in
aliam aut ab una persona in communitatem per rei donate trans-
lacionem et abdicacionem transeunt tamen, quia perfeccius est
dominium illud, quod fit per communicacionem gratuitam et
liberalem principum ecclesiis, dum eas fundant, dotant et ditant
non abdicando a se ecclesiis data dominia, quam si ea a se
totaliter abicerent et abdicarent, ita quod et apud principes
donatores et apud clericos donatarios per caritativara communi-
cacionem plenum remanet dominium, idcirco qualiter hoc fieri